
Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Alto Monferrato Aleramico.  Responsabile Procedimento: MONTI 
FEDERICA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

Unione Montana Alto Monferrato 
Aleramico  

PROVINCIA DI  AL 
_____________ 

 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE 
N.1 

 
OGGETTO: 
Nomina dott.ssa Valeria Curelli quale Segretario dell’Unione Montana Alto 
Monferrato Aleramico, Responsabile della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza e Responsabile della transizione alla modalità operativa digitale. 
 
 
L’anno duemilaventitre del mese di febbraio del giorno ventiquattro nel proprio ufficio, 

 
I L  P R E S I D E N T E  

Visto l’art. 97 del D.Lgs. 267/2000, che declina le competenze del Segretario prevedendo che il 
medesimo svolge compiti di collaborazione e funzioni di assistenza giuridico-amministrativa nei 
confronti degli organi dell’ente in ordine alla conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo 
statuto ed ai regolamenti, nonché, nonché tutte le funzioni previste dal comma 4 dello stesso 
articolo 97; 
 
Richiamato l'art. 32 comma 5-ter che espressamente dispone "Il presidente dell'unione di comuni 
si avvale del segretario di un comune facente parte dell'unione, senza che ciò comporti 
l'erogazione di ulteriori indennità e, comunque, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza 
pubblica"; 
 
Visto l’art. 20 del vigente Statuto dell’Unione recante “Regolamento di organizzazione e dotazione 
organica”, al comma 4 in merito al Segretario Comunale dispone: 
4. La dotazione organica dell’Unione prevede la qualifica di Segretario, quale coordinatore 
dell’organizzazione dell’ente. Il Segretario è scelto dal Presidente, previo parere dei Sindaci dei 
comuni fondatori, tra i Segretari comunali iscritti all'Albo in servizio in almeno uno dei comuni 
aderenti all’Unione; ove non ci siano Segretari comunali disponibili nell’ambito dei comuni 
associati, la scelta potrà essere fatta tra altri Segretari comunali iscritti all'Albo e titolari di sede. In 
sede di prima applicazione e fino alla nomina da parte del Presidente la funzione di Segretario 
dell’Unione è svolta dal Segretario comunale in servizio presso il Comune con il maggior numero di 
abitanti. 
 
Considerato che in data 08/08/2019 il sottoscritto Sindaco di Bistagno Roberto Vallegra è stato 
nominato Presidente dell’Unione Montana Alto Monferrato Aleramico; 
 
Dato atto che si rende necessario provvedere ad individuare un segretario di uno dei Comuni 
facenti parte dell'Unione quale Segretario dell'Unione per l'espletamento dei compiti e delle 
funzioni attribuite dalla legge a tale figura istituzionale; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Alto Monferrato Aleramico.  Responsabile Procedimento: MONTI 
FEDERICA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto, inoltre, che si rende necessario provvedere alla nomina del Responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT) e del Responsabile della Transizione 
Digitale dell’Unione; 
 
Sentiti in merito i Segretari Comunali attualmente in servizio presso i Comuni facenti parte 
dell'Unione Montana Alto Monferrato Aleramico e rilevata la gravosità dell'incarico, in ragione 
anche della contestuale titolarità di più enti; 
 
Visto il decreto del Sindaco del Comune di Bistagno n. 6 del 25/01/2023 ad oggetto “Nomina 
Segretario Comunale titolare”; 
 
Rilevato che la dott.ssa Valeria Curelli, Segretario Comunale del Comune di Bistagno, ha dato la 
propria disponibilità; 
 
VISTI il D. Lgs. 267/2000 ed il vigente Statuto dell’Unione; 

 
DECRETA 

 
- di nominare la dott.ssa Valeria Curelli, Segretario Comunale presso la sede di segreteria 

convenzionata dei Comuni di Bistagno, Rivalta Bormida, Terzo, Cessole e Roccaverano, 
Segretario dell’Unione Alto Monferrato Aleramico (A.M.A.); 

- altresì, di nominare la dott.ssa Valeria Curelli, ai sensi e per gli effetti della legge 190/2012 e 
s.m.i., figura Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT) 
dell’Unione Alto Monferrato Aleramico (A.M.A.);  

- di dare atto che la Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT) 
si avvarrà, per l’espletamento degli adempimenti necessari, del personale del Servizio 
Segreteria, oltre che di tutti i titolari di Posizione organizzativa, in qualità di referenti;  

- di disporre l’invio dei dati relativi alla presente nomina all’A.N.A.C., tramite l’iscrizione al 
Registro degli RPCT di cui al Regolamento del 19 gennaio 2022;  

- inoltre, di nominare la dott.ssa Valeria Curelli Responsabile della Transizione Digitale, senza 
necessità di costituire un apposito Ufficio per la Transizione Digitale, con l’attribuzione di tutti i 
compiti di conduzione del processo di transizione alla modalità operativa digitale e dei 
conseguenti processi di riorganizzazione, finalizzati alla realizzazione di un'amministrazione 
digitale e aperta, di servizi facilmente utilizzabili e di qualità, attraverso una maggiore efficienza 
ed economicità, ai sensi dell’articolo 17, comma 1-ter del d. lgs. n. 82/2005 (Codice 
dell’Amministrazione Digitale);  

- di incaricare il Responsabile della Transizione digitale per provvedere all’inserimento dei dati 
sull’indice delle P.A., d’intesa con il relativo Responsabile. 

- di dare atto che le nomine di cui ai punti precedenti hanno decorrenza dalla data odierna e sino 
a nuova e differente individuazione; 

- di dare atto che le presenti nomine non comportano l'erogazione di compensi e/o indennità; 
- di disporre che il presente decreto venga pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente, nell’apposita 

sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 
 

                                                                                                       Il Presidente 
 

F.to : Roberto Vallegra  
___________________________________ 

 

 
 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Alto Monferrato Aleramico.  Responsabile Procedimento: MONTI 
FEDERICA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
N________ del Registro Pubblicazioni 
 
Il presente decreto  è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal  al  , come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
Ponzone, lì ___________________________ 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:  dott.ssa Valeria Curelli 

 
 
 
 


